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Rozmaite gatunki papy dachowej wy¬
rabiane dotychczas składają się zawsze
z papy surowej zawierającej w całej swej
girtihości jednolitą mieszaniną włóknistą.

Przy wyrobie papy surowej starano się
przedewszystkiem o nadanie jej jak naj¬
większej zdolności wchłaniania, żeby pod¬
czas przeróbki na papę dachową mogła
wchłaniać jak największą ilość środków
przepajających, gdyż od późniejszego
przepojenia i obrobienia powierzchni papy
zależy jej odporność na dzlijałanie wilgoci,
wpływy atmosferyczne, kwasy, ługi, galzy
i t. p. czynniki.

Papa o dużej zdolności wchłaniania
wymaga użycia do jej wyrobu tkaniny
małouszczelnionej o włóknach niezbyt
mocnych, a więc włókSlen luźnych i pu¬

szystych. Wytrzymałość podobnej papy
surowej jest niewielka i obniża się jeszcze
bardziej po przepojeniu, które należy u-

.skute&zwiać przy bardzo wysokiej tempe¬
raturze.

Tkaninę dla surowej papy wyrabia¬
no głównlle z wełny, bawełny i odpadków
włóknistych. Tkanina ta kosztuje bardzo
dnogo, a po niezbędnej swoistej przerób¬
ce służy jako szkielet dla papy do krycia,
której powierzchnia nie jest zupełnie obo¬
jętną na wpływy atmosferyczne. Okolicz¬
ność ta stwarza niedogodnoścB związane
z użyciem papy djo krycia dacjhów, czy¬
niąc kqnserwację tych ostatnich zbyt dro¬
gą i nie zapewniając strzesze należytej
trwałości.

Przepajanie papy surowej smołą, tłu-



szcza-, ołcilffl^ €^ami bitumicznemi
i i p; materjałamł uszczelnia podkład
włóknisty papy i czyni ją giętką, lecz tyl¬
ko nieznacznie zwiększa jej pdpornjość, a
wytrzymałość jej pozostaje ii nadal nie¬
wielka.

Papa surowa po przerobieniu Jej na
papę dachową podlega bardzo znacznym
naprężeniowi, wskutek zaś niewielkiej swej
wytrzymałości drze się i pęka, co powo¬
duje znaczne straty materjału i koszty;
pożądane jeat przeto ^ztaocnienie wytrzy-
małościii papy.

Znaczne nagromą^aęi^e 4*o4k6w prze-
pajających w surowej papie i na jej ze¬
wnętrznej powłoce w powierzchni tychże
zapewnia papie dachowej obecną jej
trwałoś^. Tąk pokaźne ilości środków
prizepajających i smarnych są konieczne,
gdyż smoła, tłuszcze, ciała bitumiczne
i t. p. materjały zawierają znaczne ilości
związków lotnych, których lotność należy
ograniczyć przez powleczenie ich warstwą
tworzywa w rodzaju kauczuku łub laku.

Tak obfite nagromadzenie w obecnej
papie dilał pnzepajających jest,, jęk wyką?
zała praktyka, konieczne, ze względu na
długotrwałość papy. Zwiększa to koszty
wyrobu, ą ponacljto papą jest, ciężka, ca
znów zwiększą jej koszty przewozu. Na¬
gromadzenie znacznych ilości środków
przępajających czyni papę łatwo palną.

Sposób wyiiobu papy, stanowiący
przedmiot niniejszego wynalazku, usuwa
rzeczone braki papy dachowej.

Papę surową stosownie do wyna¬
lazku wytwarza się z dwu lub więcej
warstw rozmaitego rodzaju ciał włók¬
nistych. Warstwy te dają tak pod
względem swej dobroci i rodzaju, jak
również po obróbce stosowąnemi do
wynobu pajpy surowej śnodkami ąpreturo-
węmi, surową papę fzupełnie nieczułą na
rozmaite wpływy. Papą tą wyróżnia się
znaczną wytrzymałością i wytworzona z
niąjt papa dachowa ma niewielki ciężar,

po przepojeniu zaś smołą, olejami, tłu¬
szczami, substancjami biitumioznemi i t. d„
a ewentualnie i po powleczeniilu jej war¬
stwą klepią lub warstwą w rod-zaju lakie¬
ru otrzymuje się materjał budowlany o
znacznej trwałości, nadający się do kry¬
cia dachów,

Uo wytwarzania papy surowej, prze¬
znaczonej do wyrobu papy dachowej, u-
żywa się tylko jednej cienkiej warstwy,
utworzonej z materjału włóknistego o
znacznej zdolności wchłaniania i umie¬
szczonej na wierzchniej lub spodniej stro¬
nie albo po obu stronach warstwy środko¬
wej, stanowiącej szkielet papy surowej.

Szkielet główny papy surowej wyrabiła
się przeważnie z twardych błonników
drzewnych lub słomianych, a również z
materjału papierowego, jaki się znajduje*
w handlu w postaci drobnych lecz kosztow¬
nych odpadków papierowych Odpadki ^
te po zmiileleniu nadają papie surowej, w #
porównaniu z innemi używanemi dotych¬
czas do wyrobu papy dachowej surowca¬
mi, budowę zwartą, odporną na wszelkie
wpływy szkodliwe i odznaczającą się nad¬
zwyczajną wytrzymałością. Masę tę, od¬
grywającą rolę mocnego szkieletu papy
surowej, nasyca $ię już w fabrykach, pod¬
czas mlilelenią jej na holendrach, całkowi¬
cie lub, częściowo zmydlającemi si% ole-
jaw, tłuszczami, woskami, odpowiedniki
żywicami] lub substancjami bAturoczjiemi
w należności od rcfdlzaju klejenia papieru
i po wydzieleniu kwasów wytwarza z niej
emulsję. Klecenie lub przepajanie roztwo¬
rami rozcieńczonemu), wydzielanego w po¬
staci emulsji materjału przed wytwewnze-
nilem z niego szkieletu papy surowej, test
bardzo dokładne i oszczędne; emulsja wy¬
pełnia dokładnie najmniejsze pory /włó¬
kien U pokrywa je całkowicie, gdyż mię¬
dzy temi ostatniemi i emulsją istpieje
znaczne powinowactwa; dzidki tea»u P^^
spleceniu tego tworzywa w fUc, który sfar \
nowiil szkielet pa#y, zmniejszę poary te-
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goż również zostają wypełnione środkami
nasycającemi.

Rzeczone substancje zmydione, pio wy¬
pełnieniu por szkidbpte^papy, tworzą nie¬
lotne emulsje, które nawet po latach nie
wietrzeją. Powierzchnia szkieletu przepo¬
jonego emulsją, osadzonych tłuszczów, o-
lejów, wosków,, żywic lub substancyj bitu¬
micznych pod wpływem zmiennych wa¬
runków atmiósfetycznych, objętościowo
prawie że nie ulega zmianie, wskutek cze¬
go odporność papy surowej względnie da¬
chowej znacznie się zwiększa.

Ptfzy podobnem przepajaniu surowej
papy zużywa się tylko nieznaczną część
tej ilości środków, jaką dotychczas stoso-
wanioi do nasycania papy, ponadto zaś o-
trzymuje się papę odporną na gniciiie,
szczelną i trwałą na działanie zmiennych
zjawisk atmosferycznych.

Skoro podobną, mocną papę surową
przepoi się w sposób zwykły ogrzajną do
wysokiej temperatury smołą, olejem lub
substancją bitumiczną względnie pokryje
się lakiem o temperaturze wahającej się
między 110—170°C, natenczas struktura
jej nie ucierpi w tym stopniu, jak to ma
miejsce podczas przepajania zwykłej pa¬

py surowej, składającej siłę iz miękkiego,
luźnego filcu włóknistego o znacznej zdol¬
ności wchłaniania. Papa dachowa wytwo¬
rzona z mowej papy surowej odznacza się
nadzwyczajną wytrzymałością i przy po¬
szywaniu nią dachów daje niewielką
illość odpadków, ponadto izaś przewóz jej
wypada bardzo tanio,.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu papy diachowej,
znamienny tern, że do jej wyrobu stosuje
się papę surową, otrzymaną przez połą¬
czenie dwu lub więcej warstw, posiadają¬
cych zdolność pochłaniania, z których
każda utworziona jest z innego materjału
włóknistego.

2. Sposób według zastrfc,. 1, znamien¬
ny tern, że poszczególne warstwy papy
przed ich połączeniem nasyca się olejami,
tłuszczami, woskami, żywicami, substan¬
cjami bitumicznemi i t. p. materjałami.

N. V. Handel-
En Credietmaatschappij.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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